

LIGURIA INTERNATIONAL SOC. CONS. p. A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PESCHIERA 16 GENOVA - 16122 GENOVA (GE)
Codice Fiscale	01307600997
Numero Rea	GE 000000399486
P.I.	01307600997
Capitale Sociale Euro	120.000 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	3.294	633
Totale immobilizzazioni (B)	3.294	633
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.383.349	2.867.306
Totale crediti	2.383.349	2.867.306
IV - Disponibilità liquide	1.450.124	1.373.499
Totale attivo circolante (C)	3.833.473	4.240.805
D) Ratei e risconti	224	131
Totale attivo	3.836.991	4.241.569
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	120.000
IV - Riserva legale	12.561	12.493
VI - Altre riserve	163.476	162.179
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.414	1.365
Totale patrimonio netto	301.451	296.037
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	162.702	177.406
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.346.045	3.711.987
Totale debiti	3.346.045	3.711.987
E) Ratei e risconti	26.793	56.139
Totale passivo	3.836.991	4.241.569

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	901.939	2.106.363
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	110.205	110.000
altri	64.743	51.798
Totale altri ricavi e proventi	174.948	161.798
Totale valore della produzione	1.076.887	2.268.161
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	240	2.893
7) per servizi	691.185	1.854.138
8) per godimento di beni di terzi	11.272	11.188
9) per il personale		
a) salari e stipendi	252.005	269.777
b) oneri sociali	85.460	81.277
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	20.733	21.193
c) trattamento di fine rapporto	20.733	21.193
Totale costi per il personale	358.198	372.247
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	759	778
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	759	778
Totale ammortamenti e svalutazioni	759	778
13) altri accantonamenti	0	10.054
14) oneri diversi di gestione	4.458	10.826
Totale costi della produzione	1.066.112	2.262.124
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.775	6.037
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	23	139
Totale proventi diversi dai precedenti	23	139
Totale altri proventi finanziari	23	139
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	23	139
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	10.798	6.176
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.274	4.811
imposte relative a esercizi precedenti	110	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.384	4.811
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.414	1.365

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 5.414.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2020 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

ATTIVITA' SVOLTA

La società, in coerenza con gli indirizzi regionali di valorizzazione del territorio, ha la finalità di promuovere e sostenere il processo di internazionalizzazione del sistema produttivo ligure, rivolgendo specifica attenzione ai sistemi produttivi locali ed ai distretti, promuovendo e realizzando un sistema integrato di servizi alle imprese diretto a favorire l'internazionalizzazione delle attività e dei prodotti e la cooperazione internazionale, rispondendo alle esigenze del territorio.

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La relazione sulla gestione, pur non essendo obbligatoria è stata ugualmente redatta.

A completamento della doverosa informazione si precisa che:

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

Ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio al 31/12/2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi:

-i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139 /2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Più nel particolare, nella formazione del bilancio al 31/12/2020, sono stati adottati, per ciascuna categoria, i seguenti criteri di valutazione:

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di valutazione. L'ammortamento è stato operato sulla base dei coefficienti di ammortamento fiscale ritenendo che in tal senso si assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni.

Si precisa che per i beni immateriali esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dai principi contabili, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e svalutazione.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio applicando i coefficienti di ammortamento fiscale previsti per il gruppo di appartenenza della società in quanto si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile dei beni; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Si precisa che per i beni materiali esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali beni immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dai principi contabili, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II - Crediti

In deroga a quanto disposto dall'art. 2426 c.c., i crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo. Il valore di realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

L'entità del fondo correttivo è determinata sia in funzione dei crediti già allo stato di "sofferenza" alla data di redazione del bilancio, sia in funzione di un generico rischio di mancato incasso dei crediti considerati "sani".

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

In deroga a quanto disposto dall'art. 2426 c.c., i debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Imposte sul reddito

Le imposte, calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti, sono accantonate secondo il principio di competenza.

Altre informazioni

Tabella relativa al rispetto delle disposizioni di contenimento della spesa e razionalizzazione della spesa pubblica di cui all'art.2 della L.R. n. 32 del 27/12/2019

Riferimento normativo	Codice conto interessato	Anno di riferimento	Costo annuo massimo consentito	Importo 2020	Eventuale differenza
L.R. n.32/2019, art. 2, comma 14 (15-16-17)*: Spesa per trasferte, effettuate dal personale dirigente e da quello dipendente	835507	2009	5.504	0	5.504
L.R. n.32/2019, art. 2, comma 20*: Spese per sponsorizzazioni			0	0	0

* La disposizione non si applica alla spesa per trasferte sostenuta con imputazione a carico di fondi comunitari e con imputazione di spesa finalizzata all'attuazione di piani e di programmi per obiettivi comunitari o nazionali, nonché a quella sostenuta per l'esercizio di funzioni ispettive, di compiti di verifica e di controllo e per la partecipazione della Regione alle attività del sistema delle Conferenze per i rapporti tra le regioni, le autonomie locali e lo Stato e alle attività di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 novembre 2014. Le disposizioni di cui ai commi 14, 15 e 16 si applicano anche alle società in house della Regione, con esclusione delle spese con imputazione a carico di specifiche commesse o riconducibili all'attuazione di accordo di programma, piani operativi, piani annuali o altri strumenti programmatori approvati dalla Regione.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.453	8.602	13.055
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.453	6.968	11.421
Valore di bilancio	-	633	633
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	3.420	3.420
Ammortamento dell'esercizio	-	759	759
Totale variazioni	-	2.661	2.661
Valore di fine esercizio			
Costo	4.453	11.022	15.475
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.453	7.727	12.180
Valore di bilancio	-	3.294	3.294

Nel corso dell'anno 2020 non si sono registrate movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali.

Nel corso dell'anno 2020 la società ha acquistato dei nuovi computer ed ha usufruito del bonus investimenti in beni strumentali ai sensi dell'art. 1 co. 184 - 197 della L. 160/2019.

Attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni materiale e immateriali

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi. Si precisa che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.000.768	(477.485)	1.523.283	1.523.283
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	49.904	(1.498)	48.406	48.406
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	816.633	(4.973)	811.660	811.660
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.867.306	(483.956)	2.383.349	2.383.349

Le voci risultano così composte:

la voce **crediti verso clienti** pari a complessivi euro 1.523.283 è suddivisa come segue:

a) Crediti verso clienti euro 3.880,86

I.r.e. spa euro 3.880,86

b) Fatture da emettere a clienti euro 1.529.455,80

Euro 14.641,40 alla Regione Liguria a seguito DGR n. 575 del 04/07/2019 quale realizzazione del progetto Extrasmes

Euro 19.396,31 alla Regione Liguria a seguito Decreto del Dirigente n. 4516 del 29/07/2019 quale realizzazione del progetto OMD Programma Italia Francia Marittimo

Euro 628.847,19 alla Regione Liguria a seguito DGR n. 1086 del 09/12/2019 quale atto aggiuntivo al DGR n. 1181 del 28/12/2018 quale attuazione progetto La Liguria è un'altra cosa - Por Fesr 2014-2020

Euro 4.918,03 alla Regione Liguria a seguito DGR n. 7333 del 25/11/2020 quale integrazione del progetto Terragir3

Euro 327.868,85 alla Regione Liguria a seguito di DGR n. 1014 del 02/12/2020 quale attuazione progetto promozionale Salone Nautico

Euro 2.074,86 alla Regione Liguria a seguito Decreto Dirigenziale n. 4516 del 29/07/2019 quale integrazione del progetto OMD Programma Italia Francia Marittimo

Euro 16.393,44 alla Regione Liguria a seguito di Decreto Dirigenziale n. 1861/2020 del 11/03/2020 quale attuazione del progetto GNL

Euro 504.266,02 alla Regione Liguria a seguito di DGR n. 574 del 10/07/2020 quale realizzazione progetti Piano attuativo 2020

Euro 11.049,70 alla società IRE quale riaddebito contratto di distacco nostro personale

c) Fondo svalutazione crediti euro - 10.054,10

Il Fondo svalutazione crediti è invariato rispetto all'anno precedente.

La voce **crediti tributari** pari a complessivi euro 48.406 è suddivisa come segue:

- Euro 20.387,99 credito da liquidazione annuale IVA
- Euro 6.789,29 credito per IVA anno 2015 chiesta a rimborso ma non ancora liquidata alla data del 31/12/2020.
- Euro 456,28 credito derivante dalla mancata deduzione Ires per l'Irap pagata. Ancora da ricevere.
- Euro 7.272,28 credito IRAP
- Euro 9.038,99 credito IRES
- Euro 4.400,00 credito per ritenute subite su contributi
- Euro 11,80 credito per ritenute subite su interessi c/c
- Euro 49,34 credito per imposta sostitutiva su TFR

La voce **crediti verso altri** pari a complessivi euro 811.660 è suddivisa come segue:

- Euro 700.792,52 credito nei confronti di Regione Liguria per rendicontazione attività 2013-2014 con riferimento al progetto Brasil Proximo
- Euro 110.000,00 credito nei confronti delle Camere di Commercio relativamente ai contributi per l'anno 2019
- Euro 516,00 per depositi cauzionali a fronte dell'erogazione di servizi in favore delle società
- Euro 122,49 credito INPS relativo ad un rimborso che avverrà tramite compensazione in F24 Legge 104
- Euro 1,59 credito INAIL
- Euro 22,40 crediti diversi
- Euro 205,00 credito per bonus sull'acquisto di beni ammortizzabili nuovi

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti per area geografica è riportata nella tabella seguente, anche se non è particolarmente significativa in quanto tutti i crediti sono in ambito nazionale.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.523.283	1.523.283
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	48.406	48.406
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	811.660	811.660
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.383.349	2.383.349

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.372.339	76.520	1.448.859
Denaro e altri valori in cassa	1.160	105	1.265
Totale disponibilità liquide	1.373.499	76.625	1.450.124

I depositi bancari della società risultano così strutturati:

- Euro 576.997,21 **Banca Carige c/c ordinario**. Trattasi di un conto corrente in completa disponibilità della società.
- Euro 3.129,50 **Banca Carige Carta Prepagata**. Trattasi della carta di credito prepagata utilizzata dalla società per eventuali pagamenti on line (biglietti aerei low-coast; abbonamenti internet; ecc.).

Tra i depositi bancari troviamo dei conti correnti bancari gestiti dalla società che, in realtà, non fanno parte del patrimonio sociale. Trattasi di conti correnti sui quali sono confluiti fondi messi a disposizione dalla Regione per la realizzazione di determinati progetti:

- Euro 19.611,91. **Banca Carige c/c Cooperazione Decentrata**. Trattasi della quota residuale dei fondi che Regione Liguria ha trasferito alla società, in qualità di soggetto attuatore, per la gestione e il coordinamento del progetto Brasil Proximo nello specifico dell'Azione volta al sostegno dello sviluppo economico integrato dell'Alto Solimoes in Amazonia;
- Euro 32.426,32 **Banca Carige c/c Bando 2018**. Trattasi del residuo dei fondi che Regione Liguria ha trasferito alla società, quale soggetto gestore ed erogatore di agevolazioni in attuazione del Bando Iniziative Promozionali riservate ai Comuni o loro unioni, Associazioni di categoria non artigiane, Camere di Commercio e loro aziende speciali;
- Euro 816.694,50 **Banca Carige c/c Fondi Por**. Trattasi della quota residuale dei fondi Per-Fesr 201-2020 Asse 3 - Azione 3.4.1 che Regione Liguria ha trasferito alla società quale Organismo Intermedio e soggetto gestore della misura di agevolazione.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	131	93	224
Totale ratei e risconti attivi	131	93	224

La voce Risconti attivi comprende le competenze 2021 dei seguenti costi:

- Euro 49,58 abbonamento Il Sole 24 Ore
- Euro 87,50 costi di manutenzione presenze
- Euro 48,00 costi per conservazione PEC
- Euro 9,75 costi di rinnovo PEC
- Euro 29,60 costi di competenza gennaio 2021 relativi all'utenza Fastweb

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 120.000,00.=, risulta interamente sottoscritto e versato.

Il capitale sociale risulta composto da n. 1.200 azioni del valore nominale di euro 100 ciascuna.

Nel corso dell'anno 2020 l'Assemblea ha deliberato di destinare l'utile dell'esercizio 2019 pari ad euro 1.365,20 come segue:

- Euro 68,26 a riserva legale
- Euro 1.296,94 a riserva straordinaria

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	120.000	-	-		120.000
Riserva legale	12.493	68	-		12.561
Altre riserve					
Varie altre riserve	162.179	1.297	-		163.476
Totale altre riserve	162.179	1.297	-		163.476
Utile (perdita) dell'esercizio	1.365	-	1.365	5.414	5.414
Totale patrimonio netto	296.037	1.365	1.365	5.414	301.451

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	120.000	Capitale sociale	B	120.000
Riserva legale	12.561	Riserva di utili	A,B	12.561
Altre riserve				
Varie altre riserve	163.476	Riserva di utili	A,B,C	163.476
Totale altre riserve	163.476			163.476

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Totale	296.037			296.037
Quota non distribuibile				296.037

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non sussiste la riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	177.406
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	20.296
Utilizzo nell'esercizio	35.000
Totale variazioni	(14.704)
Valore di fine esercizio	162.702

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data. Si segnala che al 31 dicembre 2020 sono cessate due posizioni lavorative, una per quiescenza, l'altra per assunzione della dipendente presso altra società. Su specifica richiesta di uno dei due dipendenti cessati, è stato liquidato nel corso dell'anno un anticipo sul TFR maturato pari ad Euro 35.000. Nei primi mesi del 2021 si è provveduto alla erogazione dei TFR di spettanza a suddette posizioni lavorative cessate.

Debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	920.792	(340.356)	580.436	580.436
Debiti verso controllanti	84.812	34.056	118.868	118.868
Debiti tributari	16.868	(912)	15.956	15.956
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.250	(172)	15.078	15.078

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Altri debiti	2.674.265	(58.558)	2.615.707	2.615.707
Totale debiti	3.711.987	(365.942)	3.346.045	3.346.045

La voce **debiti verso fornitori** pari ad euro 580.436,72 risulta così composta:

- Euro 133.339,12 debito verso fornitori
- Euro 507.297,60 fatture da ricevere
- Euro - 60.200 note credito da ricevere

La voce **debiti verso la controllante FILSE SPA** pari ad euro 118.867,75 risulta così composta.

- Euro 25.000 canone servizi 2018
- Euro 2.652 servizi svolti da Rina per conto della nostra società
- Euro 30.000 canone servizi 2019
- Euro 8.000 organismo interno POR
- Euro 25.000 canone servizi 2020 (fatture da ricevere)
- Euro 2.160 servizio svolto in ottemperanza agli adempimenti Privacy anno 2019 (fatture da ricevere)
- Euro 3.120 servizio svolto in ottemperanza agli adempimenti Privacy anno 2020 (fatture da ricevere)
- Euro 22.935,75 costo per personale distaccato (fatture da ricevere)

La voce **debiti tributari** pari ad euro 15.955,57 risulta così composta:

- Euro 13.991,37 debito per Irpef dipendenti
- Euro 1.952,20 debito per Irpef autonomi
- Euro 12,00 debito per bolli su fatture elettroniche

La voce **debiti nei confronti degli Istituti Previdenziali** pari ad euro 15.077,98 risulta così composta:

- Euro 15.005,98 debiti verso Inps
- Euro 72,00 accantonamento fondo Est

La voce **altri debiti** pari ad euro 2.615.707,19 risulta così composta:

- Euro 246.189,60 pari agli acconti ricevuti dalla Regione Liguria per la realizzazione del Piano Attuativo 2020;
- Euro 770.162,03 pari alla provvista ricevuta dalla Regione Liguria per la realizzazione del progetto Brasil Proximo in tema di Cooperazione decentrata;
- Euro 3.476,76 deposito cauzionale ricevuto da partecipante Gara appalto progetto Brasil Proximo;
- Euro 34.885,34 dotazione trasferita da Regione Liguria per gestione bando "Iniziativa Promozionali - Anno 2018";
- Euro 1.427.500,00 trasferimento fondi Por-Fesr 2014/2020 dotazione Azione 3.4.1;
- Euro 63.000,00 acconto ricevuto da Regione Liguria per la realizzazione del progetto Extrasmes;
- Euro 21.834,26 dotazione trasferita da Regione Liguria per gestione bando "Iniziativa Promozionali - Anno 2019";
- Euro 21.311,48 acconto ricevuto da Regione Liguria per la realizzazione del progetto OMD;
- Euro 6.777,86 spettanze dei membri del Consiglio di Amministrazione;
- Euro 17.060,68 spettanze del Collegio Sindacale;
- Euro 2.966,18 spettanze del Revisore dei Conti;
- Euro 543,00 altri debiti

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	580.436	580.436
Debiti verso imprese controllanti	118.868	118.868
Debiti tributari	15.956	15.956
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.078	15.078
Altri debiti	2.615.707	2.615.707
Debiti	3.346.045	3.346.045

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si precisa che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni e non sussistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	3.346.045	3.346.045

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Rappresentano quote di quattordicesima, ferie e permessi non goduti dal personale in forza alla data del 31.12.2020.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	56.139	(29.346)	26.793
Totale ratei e risconti passivi	56.139	(29.346)	26.793

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento, si riporta di seguito la loro composizione:

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazione
Ricavi vendite e prestazioni	901.939,18	2.106.363,44	(1.204.424,26)
Contributi in c/esercizio	110.205,00	110.000,00	205,00
Altri ricavi e proventi	64.743,31	51.797,68	12.945,63
Totali	1.076.887,49	2.268.161,12	1.191.273,63

La voce **Ricavi delle vendite e delle prestazioni** comprende:

- Euro 504.266,02 relativo alla gestione ed attuazione della progettualità ricompresa nel Piano Attuativo di internazionalizzazione 2020 della Regione Liguria
- Euro 327.868,85 relativo alla gestione ed attuazione della partecipazione di Regione Liguria alla 60° Edizione del Salone Nautico di Genova, a Regione Liguria
- Euro 26.229,50 attività di supporto a Regione Liguria per la gestione del progetto Interreg Marittimo 2014/2020 - Terragir3;
- Euro 4.918,03 incremento attività di supporto a Regione Liguria per la gestione del progetto Interreg Marittimo 2014/2020 - Terragir3;
- Euro 20.188,48 attività di supporto a Regione Liguria per l'attuazione del progetto europeo Interreg Marittimo 2014/2020 Opera;
- Euro 2.074,86 attività di supporto a Regione Liguria per l'attuazione del progetto Interreg Marittimo 2014-2020 OMD
- Euro 16.393,44 attività di supporto a Regione Liguria per la gestione dei progetti europei Interreg Marittimo 2014-2020 SIGNAL e PROMO GNL

La voce **Altri ricavi e proventi**, sottovoce **Contributi in c/esercizio** comprende:

- Euro 110.000,00 contributo erogato per l'anno 2020 dalle Camere di Commercio di Genova e delle Riviere di Liguria
- Euro 205,00 bonus investimenti in beni strumentali nuovi

La voce **Altri ricavi e proventi** comprende:

- Euro 54.609,58 riaddebiti relativi al distacco di un dipendente presso altra società del gruppo
- Euro 10.131,84 sopravvenienze attive
- Euro 1,89 arrotondamenti attivi

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Non si ritiene significativa.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce comprende esclusivamente i beni di consumo per euro 240,48.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 691.185,49 e comprendono:

- Euro 577.114,15 costi sostenuti per la realizzazione delle iniziative relative alle convenzioni con la Regione Liguria
- Euro 33.553,92 emolumenti lordi riconosciuti al Consiglio di Amministrazione
- Euro 7.336,68 emolumenti al Collegio Sindacale
- Euro 1.906,66 emolumenti al Revisore Unico
- Euro 25.000,00 servizi offerti dalla capogruppo Filse
- Euro 27.161,32 prestazioni di servizi per assistenza fiscale, contabile e del personale
- Euro 3.537,10 buoni pasto
- Euro 1.128,06 spese legali
- Euro 2.600,00 servizi Liguria ricerche
- Euro 3.120,00 servizi in ottemperanza alle disposizioni sulla Privacy
- Euro 8.727,60 altri costi per servizi (assicurazioni, postali, quote associative, servizio vigilanza, oneri bancari, spese telefoniche)

Per quanto concerne il compenso del Revisore si precisa che comprende anche l'attività di asseverazione dei debiti/crediti nei confronti della Pubblica Amministrazione.

Costi per godimento di beni di terzi

La voce, pari ad euro 11.272,00, comprende il canone di locazione e servizi logistici relativo alla sede operativa di Via XX Settembre n. 42 per euro 10.000,00 e i noleggi di macchine per l'Ufficio per euro 1.272,00.

Costi per il personale

La voce, pari ad euro 358.197,61, include anche il costo di una risorsa in distacco presso altra società del gruppo e il costo di una risorsa FI.L.S.E. in distacco al 50% presso la nostra società a decorrere dal mese di luglio 2020.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono integralmente ammortizzate.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Riportiamo qui un quadro di sintesi degli ammortamenti operati nell'esercizio:

- Euro 702,70 ammortamento macchine d'ufficio
- Euro 56,40 ammortamento arredi

Oneri diversi di gestione

La posta, pari ad euro 4.457,60 comprende costi residuali non diversamente allocati in bilancio.

Proventi e oneri finanziari

Trattasi di interessi attivi bancari per euro 22,62.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Ires dell'esercizio euro	2.455,00	3.176,00
Irap dell'esercizio euro	2.819,00	1.635,00

Non sono stati rilevati gli estremi per stanziare fiscalità anticipata/differita.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero dei dipendenti in forza durante l'esercizio ed al 31 dicembre 2020 è pari a 7 unità a tempo indeterminato di cui: 1 quadro, 3 impiegati a tempo pieno (di cui 1 in distacco totale presso altra società), 1 impiegato part time al 85%, 1 impiegato part time al 68,75%, 1 impiegato part time al 50%. Il numero medio dei dipendenti dell'anno 2020 è pari a 7 unità complessive.

Si evidenzia che come indicato nel precedente paragrafo, 1 quadro e la risorsa distaccata presso altra società hanno cessato il proprio rapporto di lavoro con Liguria International con effetto dal 01.01.2021

In coerenza con quanto previsto in RPP 2020 la capogruppo FI.L.S.E., su richiesta della Società, a partire dal mese di Luglio ha distaccato una propria risorsa al 50%.

N. dipendenti:	Tempo pieno	Part time 85%	Part time 68,75%	Part time 50%	Totale
di cui Dirigenti					
di cui Quadri	1				1
di cui Impiegati	3	1	1	1	6
Totale	4	1	1	1	

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi annuali lordi del Consiglio di Amministrazione ammontano ad euro 33.553,92.

I compensi annuali del Collegio Sindacale ammontano ad euro 7.336,68.

Compensi al revisore legale o società di revisione

I corrispettivi di competenza spettanti al revisore legale dei conti ammontano ad euro 1.906,66.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si precisa che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Per quanto concerne l'informativa sulle operazioni con parti correlate si rinvia alla relazione sulla gestione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Maggior termine per l'approvazione del bilancio

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 gg riproposto dalla legge 26 febbraio 2021 n. 21 di conversione del **decreto Milleproroghe** (D. L. n. 183/2020).

Si tratta di una norma che trova la sua giustificazione nel perdurare della crisi pandemica e che riscrive, anche per il 2021, il calendario degli adempimenti.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C. C.): Emergenza epidemiologica Covid-19

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo 2020 dall'OMS, in Italia come nel resto del mondo ha avuto e continua ad avere, anche per l'anno 2021, notevoli conseguenze anche a livello economico.

La società, in ottemperanza alle disposizioni normative, ha provveduto ad attivare per i propri dipendenti la modalità di lavoro agile che viene tutt'ora mantenuta.

Per quanto riguarda gli effetti che la pandemia ha avuto sull'esercizio 2020 e la previsione dell'impatto sull'esercizio 2021 si fa riferimento alla relazione sulla gestione.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è soggetta alla direzione e coordinamento di FILSE SPA ed è partecipata da Enti Pubblici e come tale è soggetta a specifica normativa e reportistica.

Bilancio dell'ultimo esercizio della Controllante FI.L.S.E. SPA

-

Si riporta di seguito, ai sensi dell'art. 2497 bis del Codice Civile, l'ultimo bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2019 della Controllante FI.L.S.E. SPA, con sede in Genova, via Peschiera n. 16, codice fiscale 00616030102, che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2019	31/12/2018
B) Immobilizzazioni	47.046.839	47.326.098
C) Attivo circolante	274.998.434	304.148.366
D) Ratei e risconti attivi	161.558	486.383
Totale attivo	322.206.831	351.960.847
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	24.700.566	24.700.566
Riserve	4.668.870	3.768.934
Utile (perdita) dell'esercizio	199.872	1.010.191
Totale patrimonio netto	29.569.308	29.479.691
B) Fondi per rischi e oneri	3.363.860	3.818.347
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.596.065	1.519.223
D) Debiti	272.857.283	301.925.927
E) Ratei e risconti passivi	14.820.315	15.217.659
Totale passivo	322.206.831	351.960.847

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2019	31/12/2018
A) Valore della produzione	9.288.779	8.353.854
B) Costi della produzione	9.350.608	8.655.696
C) Proventi e oneri finanziari	27.336	36.682
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	137.693	1.800.000
Imposte sul reddito dell'esercizio	(96.672)	524.649
Utile (perdita) dell'esercizio	199.872	1.010.191

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che la società nell'anno 2020 ha ricevuto i seguenti importi, complessivamente superiori ad euro 10.000,00:

CONTRIBUTI	EURO	55.000,00	Camera di Commercio di Genova	C.F. 00796640100
CONTRIBUTI	EURO	55.000,00	Camera di Commercio delle Riviere di Liguria, Imperia, La Spezia, Savona	C.F. 01704760097
INCARICHI RETRIBUITI	EURO	62.214,91	IRE S.p.A.	C.F. 02264880994
INCARICHI RETRIBUITI	EURO	23.878,54	AREA24	C.F. 01311790081
INCARICHI RETRIBUITI	EURO	1.355.826,73	Regione Liguria	C.F. 00849050109

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Utile d'esercizio al 31/12/2020	EURO 5.414
5% a Riserva legale	Euro 270,70
95% a Riserva straordinaria	Euro 5.143,30

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Genova, 25/05/2021

Il Presidente del CdA
(Ivan Pitto)
FIRMATO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto **Pietro Lagomarsino**, dottore commercialista iscritto nell'albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili della provincia di Genova al n.295 A, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa e tutti gli allegati in PDF/A sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la CCIAA di Genova aut. n. 17119 del 16.05.2002 dell'Agenzia delle Entrate.